1°le texte primordial arabe, premier instrument de l'accord, et de plus une expédition originale et

contemporaine arabe, offrant quelques variantes et omettant les attestations de l'original (Diplomi

Arabi, p. 421); 2° et 3° les deux versions contemporaines chrétiennes, la première en latin, faite

sur le texte arabe, connue déjà par les publications de Tronci, de Liïnig, de Rousset, et placée par

nous ici dans la première colonne; la seconde en italien, rédigée d'après le texte latin, donnée

pour la première fois par M. Amari, et que nous reproduisons avec la propre traduction de M. Amari

du texte arabe dans la deuxième et la troisième colonne.

TEXTE ORIGINAL LATIN

CONTEMPORAIN DU TEXTE AHABE.

In Dei nomine, amen.

Vir nobilis et dominus Mu-

ley Isachi Bebuilel, nunc lo-

cum tenens serenissimi prin-

cipis etdominiMuleyBufferii,

regis Tunisi, Sarchi1, Garbi,

et totius Barbarise auctorita-

tem ad ista ab eo obtinens, ut

ex dicti regis scriptura appa-

ret, secundum relationem om-

nium scribarum dohanaeipsius
ex una parte; et discretus vir

Andreas Michaelis de Campo,

civis Pisanus, tanquam arbi-

trator, sindicus et procurator

magnificorum dominorum an-

zianorum communis et populi

Pisani et domini Jacobi de

Appiano, militis, capitanei cus-

todiœ civitatis Pisarum, ejus-

1 Sarchi, le Levant; Garbi, le

,Couchant.

1397, 14 décembre. A Tunis.

Traité de paix et de commerce conclu entre la république de Pise et Abou-Farès Abd-el-Azis,

roi de Tunis, par les soins d'André de] Campo, fils de Michel, ambassadeur de Pise.

TextelatindansTronci,Memorieistorichedela città di Pisa, p. 479 dansLiinig,Codexdiplom.Ital.,

t. I, col. 1118 et dansRousset,Supplém.au CorpsdiplomatiquedeDumont,t. I, 2epart., p. 285.

TexteitaliendansM. Amari,DiplomiArabi, p. 319.

Traductionpar M. Amaridu textearabe, DiplomiArabi, p. 123 et 427.

TEXTE ORIGINAL ITALIEN

CONTEMPORAIN DU TEXTE ARABE.

Pace facta tra re di Tunizi et

comune di Pisa.

In nomine Domini, amen. Il

nobile huomo et signore messer

Muley Iscich ben-Builel per

ora luogo tenente del serenis-

simo prencipe et signore Muley

Buffers, re di Tunitii, di Sarchi,

di Garbi et di tutta Barberia,

ottinente autorità da lui in tutte

le infrascritte cose, corne per

scriptura del detto re di sua

mano propria apparisce se-

condo i raporto da tutti gli

scriptori della sua doana, da

l'una parte; e '1 discreto huomo

Andrea di Michele da Campo,

cittadino pisano, sicome amba-

sciadore, sindico et procuratore

de' magnifici signori, signori

anziani del comune et del po-

polo di Pisa, et di messere Ia-

copo d'Appiano, cavaliere, ca-

pitano della guardia della città

XVII.

TRADUCTION PAR M. AMARI

DU TEXTE ARABE.

Lode a Dio in ogni fortuna.

Nel nome di Dio clemente e

misericordioso. Benedica Iddio

largamente al nostro signore

e padrone Maometto, il nobil

profeta, al pari che a sua

schiatta e compagni, e dia loro

piena pace. Non è possanza né

forza in altri che in Dio grande

ed eccelso

Arrivato all' eccelsa, famosa

ed illustre capitale, la città di

Tunis, guardata (da Dio), sede

del nostro signore e padrone,

il califo, l'Imam, il re magna-

L'expédition arabe contem-

poraine de l'original arabe donne

ici une phrase que M. Amari tra-

duit ainsi « Questa copia è ca-

»vata dal trattato di pace (che si

»-fei'mô)nella eccelsa capitale, e

» fu scritto nell' âmbito della mp-

«schea giami', ma non è conva-

« lidata di testimonianze.
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que comitatus, fortise distrie-

tus, et populi Pisani defenso-

ris ut de ejus procura constat

publico instrumento, manu

Jacobi quondam Nocchi de

Cascina, civis Pisani, publici

notarii, scriptum Dominicsein-

carnationis anno 1397, indic-

tione quinta, die primo Ju-nii,

secundum cursum et consue-

tudinem Pisanorum dictis

nominibus, et quolibet dicto-

rum nominum ad infrascripta

pacta, conventionem, pacem
et concordiam pervenerunt;
renunciantesdictée partes, dic-

tis nominibus, exceptioni dic-

torum pactorum, compositio-

nis, pacis et concordia? non

factorum et non initorum, rei

sicut supra et infra non gestse,
et sic non se habentis, doli,

mali, metus, conditioni in

factum, actioni sine causa et

omni alio jure.

di Pisa et del suo contado, forza

et distretto, et difensore del

popolo di Pisa; come della sua

procura et mandato aparisce

publica carta et instrumento

per mano di Iacopo, figliuolo

che fu di Nocco da Cascina,

cittadino pisano publico no-

taio, scripta nell' anno della

incarnatione dei nostro Signore

milletrecentonovantotto, indic-

tione quinta, a di primo dei

mese di Giugno, secondo il

corso et la consuetùdine de'

Pisani, in detto nome et in cias-

chuno de' detti nomi, agi' in-

frascritti patti, conventioni et

pace et concordia pervennono
rinuntiando le dette parti, ne'

detti nomi, all' ecceptioni de'

detti pacti, compositione, pace

et concordia non et della cosa

non cosi seguita corne di sopra

et disotto, non in tal modo facte